



بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

MAY 2025



'AISHA ACADEMY & GIRLS' HIFZUL QUR'AN SCHOOL CANADA

Eid Mubarak

Eid Mubarak from the board and staff of 'Aisha Academy Canada!

May Allah accept your sacrifices, elevate your efforts, and fill your homes with peace, joy, and blessings. Our heartfelt prayers are with you and your families on this blessed day.

كُنْ يَنَاءَ اللَّهُ لِحُؤْمَهَا وَلَا دِمَاؤُهَا وَلِكِنْ يَنَاءُهُ التَّقْوَى مِنْكُمْ ۔

Their flesh reaches not Allah, nor does their blood, but it is
your righteousness that reaches Him.
(22:38)

EID-UL-ADHA

Eid-ul-Adha (Festival of Sacrifice) is a festival which comes about ten weeks after Eid-ul-Fitr, and marks the completion of Hajj (Holy Pilgrimage to Mecca). It is the festival of sacrifice that commemorates the obedience of Ḥadhrat Ibrahim^{as}, and his son, Ḥadhrat Ismail^{as}, to the commandment of Allah. Ḥadhrat Abraham^{as} had a series of dreams in which he saw himself sacrificing his eldest son, Ḥadhrat Ishmael^{as}. He inferred that it was perhaps the will of God that he should sacrifice the life of his son. Ḥadhrat Abraham^{as}, being most obedient to God, was about to sacrifice the life of his son, Ḥadhrat Ishmael^{as}, when God commanded him to stop and gave him the good news that he had indeed fulfilled His command. God was so pleased with Ḥadhrat Abraham^{as} because of his obedience that He multiplied his progeny into billions. He was also given the great honor of being the forefather of the Holy Prophet of Islam^{saw}. On the day of Eid-ul-Adha, those Muslims who can afford to sacrifice an animal are enjoined to do so after Eid Prayer.



FOR PARENTS

The Parent-Teacher Meeting for the in-person Hifz Program will be on June 13, 2025.

INSIDE THIS ISSUE

Eid-ul-Adha	1
GHQS: For Parents	1
Dates to Remember	1
Yaum-e-Khilāfat	2
GHQS: Khilāfat Day	2
Scholars in Service: Sumaira Roohi	3
Course Spotlight: Tarteel	3

DATES TO REMEMBER

Eid-ul-Adha Holidays	June 5 & 6, 2025
'Aisha Academy Exam Period	June 10 – 20, 2025
GHQS Short Course Exam Period	June 10 – 18, 2025
2025 Graduation Ceremony	June 23, 2025
Hifz Program Exam Period	June 25 – July 10, 2025



"Allah has promised to those among you who believe and do good works that He will surely make them Successors in the earth, as He made Successors from among those who were before them; and that He will surely establish for them their religion which He has chosen for them; and that He will surely give them in exchange security and peace after their fear: They will worship Me, and they will not associate anything with Me. Then who so is ungrateful after that, they will be the rebellious."

Surah Al-Nur, Verse 56

Yaum - e - Khilāfat

Every year on May 27, Ahmadi Muslims come together to celebrate Khilāfat Day, marking the blessed establishment of Khilāfat in 1908. This day stands as a powerful reminder of Allah's divine promise that spiritual leadership would continue through Khilāfat to guide the community until the end of time. Since its inception, the Jama'at has been blessed with successive Khulafā', with Ḥadrat Mirza Masroor Ahmad^{aba} serving as the present Khalīfa. Khilāfat Day, or Yaum-e-Khilāfat, is more than a historical commemoration, it is a moment of renewed reflection, commitment, and unity. Through Khilāfat, the community receives not only spiritual leadership but also moral and practical guidance. The Khalīfa carries forward the mission of the Promised Messiah^{as}, preserving the spirit of Islam and uniting the jama'at under one system. The Khalīfa serves as a central figure who constantly reminds members, through weekly sermons and ongoing guidance, of their responsibilities as Muslims, helping them stay anchored in the teachings of the Holy Qur'an and the example of

the Holy Prophet^{saw}. The system of Khilāfat also brings together the strengths and contributions of members across the Jama'at, ensuring that collective goals, such as moral training, and the peaceful propagation of Islām, are pursued with unity, purpose, and efficiency. Its very structure turns fear into peace, disunity into brotherhood, and uncertainty into clarity. Hazrat Khalīfatul Masih I^{ra} explained that Khilāfat is like the sun in a solar system: It holds everything together. Just as planets stay in their orbits because of the sun, Khilāfat keeps the Jama'at united and guided. Khilāfat is the foundation of our unity, the thread that binds the Jama'at as one—especially in moments of challenge and change. We must ensure that we remain attached to the Khilāfat so that we may be united in spreading the message of God to the entire world and fulfil the purpose of our oath of allegiance. This, in essence, is the true purpose of commemorating Khilāfat Day.



Khalifatul Masih V

Khalifatul Masih IV

Khalifatul Masih III

Khalifatul Masih II

Khalifatul Masih I

Ḥadrat Mirza
Masroor Ahmad^{aba}

Ḥadrat Mirza Tahir
Ahmad^{rh}

Ḥadrat Mirza Nasir
Ahmad^{rh}

Ḥadrat Mirza Bashiruddin
Mahmud Ahmad^{ra}
Ḥadrat Musleh Mau'ūd^{ra}

Ḥadrat Maulvi Hakeem
Nooruddin^{ra}

Yaum - e - Khilāfat Girls' Hifzul Qur'an School

The staff and students of Girls' Hifzul Qur'an School celebrated Yaum-e-Khilāfat (Khilāfat Day) on Thursday, May 29, 2025.

Organized by the students of the Hifzul Qur'an program, the event began with Aira Ahmad's recitation of Surah An-Noor, verse 56, followed by its translation. Sadaf Rana then shared a hadith, setting a reflective tone for the gathering.

Farida Ahmad, Sila Chaudhry, and Aizah Irfan delivered an insightful speech on Nabuwwat, Khilāfat, and Khilāfat-e-Ahmadiyya, highlighting their significance and distinctions. To reinforce learning, instructor Anjum Naveed Sahiba engaged students in a quiz on the purpose and role of Khilāfat.

Nabiha Ahmad then lead a tarana while all students and staff joined in. Respected Principal Sahiba concluded the event with some brief remarks and a silent prayer. Snacks were served at the end.

Scholars in Service Sumaira Roohi

Respected Sumaira Roohi Sahiba holds a Bachelor's Degree, majoring in Islamic Studies & Political Science from Saudi Arabia and a two-year English Language Diploma from the University of Scranton in Pennsylvania, USA. After immigrating to Canada in 1989, she pursued studies in computer programming. In 1985, at the age of 16, she had the honour of being selected by Aapa Jan Asifa Begum Sahiba, wife of Ḥadrat Khalīfatul Masiḥ IV^{rh}, and Amtul Hafiz Begum Sahiba, wife of Dr. Abdus Salam Sahib to recite the Holy Qur'an in the Ladies' Jalsa session.

Sumaira Roohi Sahiba has served in Lajna Imāillāh Canada in various capacities, including as Naib National Secretary Mal Canada and Local Secretary Mal each for ten years and worked under the Talim-o-Tarbiyyat Department in Scarborough for six years. In 2022-2023, she served as the Regional Sadr and currently holds the position of Naib Regional Sadr Central East Ontario.

She studied for three years, earning Tajweed and Teaching Certifications, and has taught as a Tarteel teacher in ITQA. She now serves as an Exam Administrator and Examiner for ITQA UK and Canada.

With a deep passion for the Holy Qur'an, she is dedicated to its learning and teaching, particularly in Tarteel and its commentary. Currently, she teaches Tarteel and Juz 'Amma at 'Aisha Academy Canada.

"All of my students are very dedicated and enthusiastic to learn the Holy Qur'an. I feel so proud that I have many young girls and mothers in my class who have that passion and spare time to learn this Holy Book of Allah Ta'ala."

-Sumaira Roohi Sahiba



Course Spotlight Holy Qur'an: Tarteel

This course is designed to help students develop professional competence in the correct recitation (tarteel) of the Holy Qur'an. Emphasizing precise pronunciation and adherence to Tajweed rules, it aims to ensure accurate transmission and deeper understanding of the Divine message. Students will not only strengthen their daily recitation and spiritual connection, but also build the confidence to teach and present the Holy Qur'an with excellence.



بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ



مئ 2025

عائشہ اکیڈمی و گرلز حفظ القرآن اسکول کینیڈا



بورڈ اور اسٹاف عائشہ اکیڈمی کینیڈا کی طرف سے
عید مبارک

الله تعالیٰ آپ کی قربانیوں کو قبول فرمائے، آپ کی کاوشوں کو بلند مقام عطا فرمائے، اور آپ کے گھروں کو امن، خوشیوں اور برکتوں سے بھر دے۔ اس بابرکت دن پر دل کی گھرائیوں سے آپ اور آپ کے اہل خانہ کو عید مبارک!

عید الاضحی

”عید الاضحی قریب آری ہے اور ہر مسلمان کو اس کی قربانی کی طرف متوجہ کر رہی ہے جو اسے اللہ تعالیٰ کے فضلوں کا وارث بنا دیتی ہے۔ وہ ہمیں یاد دلاتی ہے کہ جو لوگ خدا تعالیٰ کے لئے فنا ہوتے ہیں وہ دائمی بقا حاصل کرتے ہیں۔ چنانچہ آج سے چار ہزار سال پہلے حضرت ابراہیم علیہ السلام نے جب اپنے اکلوتے بیٹے کو خدا تعالیٰ کے لئے ذبح کرنا چاہا اور اپنے لئے ہمیشہ کی فنا کو قبول کر لیا تو اللہ تعالیٰ نے بھی ہمیشہ کے لئے آپ کے نام کو بلند کر دیا۔ کیا آج مختلف ممالک کے لوگوں کا اس یاد کو تازہ کرنا اور اس مثال کو سامنے رکھ کر اپنے وجود کو قربانی کے لئے پیش کرنا اس امر کا ثبوت نہیں کہ خدا تعالیٰ کی خاطر فنا ہونے والے ہمیشہ کی زندگی پاتے ہیں۔ پس عید الاضحی کے موقع سے سبق حاصل کر کے مسلمانوں کو چاہیے کہ اپنے آپ کو سچی قربانی کے لئے تیار کریں جو خدا کی رضا کے حصول کے لئے اپنے آپ کو فنا کر دینے کا نام ہے۔ اللہ تعالیٰ فرماتا ہے:

لَئِن يَنَأَ اللَّهُ لِحُوْمُهَا وَلَا دِمَاؤُهَا وَلِكُنْ يَنَأُ اللَّهُ التَّقْوَى مِنْكُمْ ۝

سورة الحج آیت 38

یعنی قربانیوں کا گوشت اور خون اللہ تعالیٰ کے حضور میں ہر گز قبول نہ ہو گا بلکہ جس نیت اور نیک ارادے سے تم کام کرتے ہو وہ اس کے حضور میں قبول ہو گا۔“

انوار العلوم جلد 3 صفحہ 543

ایم تاریخین

عید الاضحی: اسکول بند: 5 جون تا 6، 2025
عائشہ اکیڈمی کے امتحانات: 10 جون تا 20، 2025
حفظ القرآن اسکول شارت کورسز کے امتحانات: 1 جون تا 18، 2025
حفظ القرآن اسکول امتحانات: 25 جون تا 10 جولی، 2025

والدین کیلئے:

حفظ القرآن اسکول کے والدین اور ٹیچرز کی میٹنگ جون 13، 2025 کو ہوگی۔ انشاء اللہ



موجودہ شمارے میں

1.....	عید الاضحی
1.....	ایم تاریخین
1.....	گرلز حفظ قرآن اسکول: والدین کے لیے
2.....	یوم خلافت
2.....	گرلز حفظ القرآن اسکول: جلسہ خلافت
3.....	ہماری استاد سے ملاقات: سمیرا روحی صاحبہ
3.....	کورس کی جمہلک: ترتیل القرآن



تم میں سے جو لوگ ایمان لائے اور نیک اعمال بجا لائے ان سے اللہ نے پختہ وعدہ کیا ہے کہ انہیں ضرور زمین میں خلیفہ بنائے کا جیسا کہ اس نے ان سے پہلے لوگوں کو خلیفہ بنایا اور ان کے لئے ان کے دین کو، جو اس نے ان کے لئے پسند کیا، ضرور تمکنت عطا کرے گا اور ان کی خوف کی حالت کے بعد ضرور انہیں امن کی حالت میں بدل دے گا۔ وہ میری عبادت کریں گے۔ میرے ساتھ کسی کو شریک نہیں ٹھہرائیں گے۔ اور جو اُس کے بعد بھی ناشرکری کرے تو یہی وہ لوگ ہیں جو نافرمان ہیں۔

سورہ النور آیت 56

یوم خلافت

اس زمانہ میں اللہ تعالیٰ نے دین اسلام کے احیاء اور شریعت اسلامیہ کے قیام کی غرض سے حضرت مسیح موعود علیہ السلام کو مبعوث فرمایا اور آپ کی وفات کے بعد جماعت میں اپنی قدرت ثانیہ کا ظہور فرماتے ہوئے سلسلہ خلافت کو قائم فرمایا۔

جماعت احمدیہ میں سب سے پہلی خلافت 27 مئی 1908 کو قائم ہوئی۔ چنانچہ اسی وجہ سے ہر سال 27 مئی کو یوم خلافت منایا جاتا ہے تا کہ اس موقع پر خلافت کی اہمیت اور خلیفہ کے مقام کی اہمیت جماعت کے افراد پر واضح کی جائے۔

یہ دن اللہ تعالیٰ کے اُس بابرکت وعدے کی یاد دہانی ہے کہ جماعت احمدیہ میں روحانی قیادت خلافت کے ذریعہ قیامت تک جاری ریسے گی، انشاء اللہ۔ خلافت کے آغاز سے لے کر آج تک جماعت کو خلافت کی صورت میں مسلسل برکتیں ملتی رہی ہیں۔ یوم خلافت، محض ایک تاریخی یادگار نہیں بلکہ یہ تجدید عہد اور اتحاد کا دن ہے۔ خلافت کے ذریعہ جماعت کو صرف روحانی قیادت ہی نہیں بلکہ اخلاقی اور عملی رینمائی بھی حاصل ہوتی ہے۔

سر -



یوم خلافت

گرلز حفظ القرآن اسکول

گرلز حفظ القرآن اسکول کی طالبات اور اسٹاف نے بروز جمعرات، مؤرخہ 29 مئی 2025 کو "جلسہ یوم خلافت" منعقد کیا۔ یہ پروگرام حفظ القرآن اسکول کی طالبات نے دُرُّ ثمین صاحبہ، کوآرڈینیٹر گرلز حفظ القرآن اسکول کی زیر نگرانی ترتیب دیا۔ پروگرام کا آغاز عائزہ احمد نے سورہ النور کی آیت 56 کی تلاوت اور اس کے ترجمے سے کیا۔ اس کے بعد صدف راعنا نے خلافت اعلیٰ منہاج النبوا کے موضوع پر ایک حدیث پیش کی۔ فریدہ احمد، صلہ چودھری اور عائیہ عرفان نے نبوت، خلافت، اور خلافت احمدیہ پر ایک بصیرت افروز تقریر کی، جس میں ان موضوعات کی اہمیت اور ان کے باہمی فرق کو اجاگر کیا گیا۔ اس موقع پر محترمہ انجم نوید صاحبہ، ٹیچر گرلز حفظ القرآن اسکول نے طالبات کے ساتھ خلافت کی اہمیت اور برکات پر مبنی ایک کوئٹہ کیا۔ اس کے بعد نبیحہ احمد نے خلافت سے محبت پرایک ترانہ پیش کیا، جس میں تمام طالبات اور اسٹاف نے شرکت کی۔ آخر میں محترمہ پرنسپل صاحبہ نے مختصر اختتامی کلمات کہے اور دعا کے ساتھ پروگرام کا اختتام ہوا۔ پروگرام کے اختتام پر شیرینی تقسیم کی گئی۔

ہماری استاد سے ملاقات

محترمہ سمیرا روحی صاحبہ

محترمہ سمیرا روحی صاحبہ نے سعودی عرب سے اسلامیات اور سیاسیات میں بیچلرز کی ڈگری حاصل کی۔ آپ نے امریکہ کے صوبہ پنسیلوینیا میں واقع یونیورسٹی آف سکرینٹن سے انگریزی زبان کا دو سالہ ڈپلومہ بھی مکمل کیا۔ 1989 میں کینیڈا ہجرت کرنے کے بعد آپ نے کمپیوٹر پروگرامنگ کی تعلیم حاصل کی۔ آپ کو 1985 میں صرف 16 سال کی عمر میں برطانیہ میں ہونے والے پہلے بین الاقوامی جلسہ سالانہ میں شرکت کی جہاں آپا جان محترمہ آصفہ بیگم صاحبہ اہلیہ حضرت خلیفۃ المسیح الرابع اور محترمہ امته الحفیظ بیگم صاحبہ اہلیہ ڈاکٹر عبدالسلام صاحب نے آپ کو جلسہ سالانہ یو کے مستورات کے اجلاس میں قرآن کریم کی تلاوت کے لیے منتخب کیا جو آپکے لئے ایک بہت بڑا اعزاز تھا۔ محترمہ سمیرا روحی صاحبہ نے کینیڈا جماعت میں مختلف حینیتوں سے خدمت سرانجام دیں جن میں دس سال تک نائب نیشنل سیکرٹری مال اور مقامی سیکرٹری مال کے طور پر خدمات شامل ہیں۔ نیز آپ کو چھ سال مقامی تعلیم و تربیت ڈیپارٹمنٹ میں بھی خدمت کا موقع ملا۔ آپ کو 2022-2023 میں سنٹرل ایسٹ اونٹاریو کی ریجنل صدر اور اس وقت نائب ریجنل صدر کے طور پر خدمت کرنے کی توفیق مل رہی ہے۔ آپ نے اتقاء سے تین سالہ تجوید اور تدریس کا کورس مکمل کیا اور اتقاء میں ترتیل کی معلمہ کے طور پر پڑھایا۔ اس وقت آپ اتقاء یو کے اور کینیڈا کے لیے متحن ایڈمنسٹریٹر اور متحن کے طور پر خدمات انجام دے رہی ہیں۔ آپکو قرآن کریم کی تفسیر اور ترتیل کی تعلیم و تدریس سے گھرا شغف ہے۔ اس وقت آپ 'عائشہ اکیدمی کینیڈا' میں ترتیل اور جزء عم کی معلمہ کے طور پر خدمات سرانجام دے رہی ہیں۔ اللہ تعالیٰ آپکی خدمات کو قبول کرتے ہوئے آپکو بہترین اجر عطا فرمائے۔ آمین



کورس کی جھلک

ترتیل القرآن

یہ کورس طالبات کو قرآن کریم کی درست تلاوت (ترتیل) سکھانے کے لیے تیار کیا گیا ہے۔ اس میں تلفظ کی درستگی اور تجوید کے قواعد کی مکمل پابندی پر زور دیا جاتا ہے تاکہ اللہ تعالیٰ کے پیغام کی صحیح ادائیگی اور گھری سمجھہ ممکن ہو سکے۔ اس کورس میں طالبات نہ صرف اپنی روزمرہ کی تلاوت کو بہتر بنائیں گے بلکہ قرآن کریم کو عمدگی کے ساتھ پڑھانے اور پیش کرنے کا اعتماد بھی حاصل کریں گے۔

